REQUERIMENTO Nº 1276/2025.

Autor: Vereador Arllan Dourado

Partido: PSB

Aprovado em ..Q9__/ ~2025

Rejeitado em / -==:::........12025 --- - Retirado em __ _, __}2025

Se<.Legi~

ASSUNTO: Requer ao Poder Executivo a implantação de faixa de pedestres em frente ao
Centro de Reabilitação e Fisioterapia, localizado na Av. Dr. Francisco Correia, n.0 1594,
Centro.

Senhor Presidente,

Requeiro à mesa, de acordo com as regras regimentais desta Casa Legislativa, após ouvir
o plenário, que se digne encaminhar à proposição expedida ao Excelentíssimo Senhor
Vinícius Labanca, com vistas à adoção, pelos órgãos competentes, para a imediata
implantação de faixa de pedestres no referido equipamento de saúde pública.

JUSTIFICATIVA

O Centro de Reabilitação e Fisioterapia atende diariamente pacientes idosos, pessoas em
recuperação pós-operatória, portadores de deficiência e pessoas com mobilidade
reduzida, que necessitam de travessia segura para acessar o equipamento de saúde. A
ausência de faixa de pedestres no local expõe esses cidadãos a risco de acidentes,
considerando o fluxo de veículos e o deslocamento frequente de pacientes com
limitações motoras.

Essa medida garante a acessibilidade, facilita o deslocamento e promove a segurança e
preserva a integridade física da população.

Por todo o exposto, solicitamos a prestimosa colaboração dos nobres colegas vereadores
para a aprovação deste requerimento, visando promover segurança, acessibilidade e
proteção à saúde dos usuários do referido Centro de Reabilitação e Fisioterapia.

Sala das Sessões, São Lourenço da Mata, de 18 novembro de 2025.

----7?~~ G ~ J,-/4;
ARLLAN DOURADO

VEREADOR - PSB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 C!i) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM